Era en Hierusalem una probàtica piscina prop lo temple, hon se recollien les aygües de la pluja que del temple hi dels seus edeficis decorrien. Deya's piscina, que «viver» significa, ab tot que no y agués pexos, perquè tenia semblança ab les piscines hon viven los pexos. Deya's probàtica; *pròbaton* en grech «ovella» significa, perquè-ls ministres del temple en aquesta piscina lavaven los sacrificis que en gran part eren ovelles. Diu lo evangelista que en hebraych se nomena Betzayda, que vol dir «de bestiar casa», perquè a l'entorn d'ella staven los sacrificis, fins que lavats los portaven dins lo temple.

Hi tenia cinch porches, que per molts lochs los mini- {107c} stres poguesen devallar a la aygua a lavar les ofertes. En aquests pòrchens gran multitut de malalts jahia: cechs, coxos, paralitichs hi altres malalts en diverses malalties, sperant lo moviment de la aygua.

### 37. DEL PARALITICH

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

3. MIRACULUM QUOTIDIANUM QUOD FIEBAT AD AQUAE MOTUM: IPSIUS CAUSA ET CUIUS ERAT TYPUS

Et subditur causa: *Angelus autem Domini secundum tempus aliquod, id est in diversis temporibus per interpolationem, descendebat in piscinam, et movebatur aqua, ex descensu Angeli qui dabat virtutem sanativam aquae illi; et sanus fiebat, unus infirmus, scilicet qui prior descendebat in piscinam post aquae ab Angelo motionem, a quacumque detinebatur infirmitate.*

Quia enim incertum erat tempus quo Angelus in piscinam descenderet, et aqua moveri debebat, ideo languentes continue ibi jacebant ut parati essent; dicuntur autem languentes, diu ex quacumque infirmitate infirmati, quia languor est longus angor. Causa vero descensus Angeli et ipsius miraculi assignatur a quibusdam dicentibus quod in piscina fuit lignum Dominicae crucis, et propter ejus praesentiam et reverentiam fiebant ista; quod ibi per aquae motionem enatavit tempore convenienti, scilicet appropinquante passione Christi. Per hoc etiam ostendebatur quod natura humana a morbo peccati per lignum Dominicae crucis erat sananda.

Et quia hoc auctoritate non probatur, ideo potius est dicendum quod piscina reverentiam accepit, tum a facto, tum a mysterio. A facto autem duplici, scilicet: ab ablutione sacerdotum et hostiarum, et ab hospitalitate pauperum ibi receptorum. A mysterio autem, quia ibi Spiritus Sanctus dignitatem figuratum hostiarum ostendere voluit, propter dignitatem passionis Christi, quae in eis significata fuit; et ideo Angelus locum illum visitavit, et movebatur aqua, ut infirmi ex ipso aquae motu scirent gratiam curationis adesse. Movebatur autem forti motu et turbabatur, quia a fundo commiscebatur quod relictum fuit ex ablutione de carnibus sanctis cum aqua sanctificationis et curationis, ut Baptismus significaretur commixtus cum passione Christi qui curationem spiritualem perfectam fuit exhibiturus.